[image: ][image: ]                                                                              




ПРОЕКТ BG05M2OP001-2.016-0004-C01
“ИКОНОМИЧЕСКОТО ОБРАЗОВАНИЕ В БЪЛГАРИЯ 2030“ (EconEd2030)


РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
СТОПАНСКА АКАДЕМИЯ “Д. А. ЦЕНОВ” – СВИЩОВ

	Факултет
“МЕНИДЖМЪНТ И МАРКЕТИНГ”
	Катедра 
“МЕНИДЖМЪНТ”

	
	

	Утвърждавам:
	

	               Декан:  …...…………….............................
(доц. д-р Ваня Григорова)
	Приета от ФС, Протокол № 4 от 17.12.2024 г.
Приета от КС, Протокол № 7 от 09.12.2024 г.

	






УЧЕБНА ПРОГРАМА

на


	Учебна дисциплина

“Съвременни бизнес организации”

	
Код на дисциплината: ФММ-КМЕ-М-341

Брой кредити по учебен план: (6)
















	Образователно-квалификационна степен: МАГИСТЪР
	Код на документа:
УД/УПР-ФММ-КМЕ-М-341

	Форма на обучение: РЕДОВНА/ЗАДОЧНА/ДИСТАНЦИОННА
Език: БЪЛГАРСКИ
	Версия:
v.02/2024




І. ОРГАНИЗАЦИЯ НА ОБУЧЕНИЕТО

Часове учебна заетост (семестър с продължителност 14 седмици)

Таблица № 1
	Учебна заетост
/аудиторна и извънаудиторна/
	Редовна форма на обучение
	Задочна форма на обучение
	Дистанционна форма на обучение

	1. Аудиторна заетост (АЗ)
	56
	28
	56

	1.1. Лекции
	28
	14
	28

	1.2. Семинарни занятия
	28
	14
	28

	2. Извънаудиторна заетост (ИАЗ)
	94
	122
	94

	2.1.Самостоятелна работа
	47
	61
	47

	2.2. Академични задания
	47
	61
	47

	2.2.1. Курсови разработки и проекти
	0
	61
	0

	2.2.2. Есета/доклади
	20
	 0 
	 0 

	2.2.3. Казуси и делови игри
	20
	 0 
	 0 

	2.2.4. Онлайн тестови и изпитни модули
	7
	 0 
	47

	Всичко:
	150
	150
	150




Схема за формиране на крайната оценка по дисциплина

Таблица № 2
	Критерий 
	Тежест на критерия

	
	Редовна форма на  обучение
	Задочна форма на  обучение
	Дистанционна форма на обучение

	1. Изпълнение на ангажименти през семестъра, в т.ч.:
	60%
	60%
	60%

	1.1. Посещение на учебни занятия
  (% от комплексната оценка)
	30%
	30%
	0%

	1.2. Семестриални контролни 
(% от комплексната оценка)
	0%
	0%
	0%

	1.3. Академични задания 
 (% от комплексната оценка)
	30%
	30%
	60%

	2. Семестриален изпит
(% от комплексната оценка)
     Форма на провеждане:
Тест в въпроси от отворен и затворен тип.
	40%
	40%
	40%

	Общо за дисциплината
	100%
	100%
	100%



II. АНОТАЦИЯ

2.1. Цел на курса
Цел на дисциплината е изясняване на реализацията на човешкия потенциал, която се извършва в конкретни организации. За да се осъществи този процес е необходимо създаването на подходяща организационна среда и система от стимули. Разкриването на основните ефективи на всяка организация става единствено чрез човешкия фактор при протичането на съответния работен процес. Дефинирането на този процес е в основата на учебната дисциплина “Съвременни бизнес организации”. В нея са намерили основни въпроси по проектиране на организацията, типове организации и организационни процес.

2.2. Предварителни изисквания
Няма специални изисквания.

2.3. Използвани методи на преподаване
2.3.1 Редовна  и задочна форма
Казуси, симулации, ролеви игри, дебати, дискусии, демонстрации, лекции, мозъчни атаки, директни инструкции.
2.3.2 Дистанционна форма
Обучението се извършва в електронна/дистанционна платформа за обучение с помощта на синхронни и асинхронни лекции и упражнения, академични задания, както и самоподготовка чрез решаване на on-line тестове по дисциплината.

2.4. Очаквани резултати
Обучаемият ще умее да представя ясно и достъпно собствени схващания, формулировки на проблеми и възможни решения пред специализирана и неспециализирана аудитория, използвайки богат набор от техники и подходи. Ще може да разработва и излага аргументирани схващания относно социални процеси и практики и обосновава предложения за тяхното усъвършенстване или промяна. Обучаемият ще може да събира, обработва и интерпретира специализирана информация, необходима за решаването на сложни проблеми от изучаваната област. Ще интегрира широк спектър от знания и източници на информация в нов и сравнително непознат контекст. Ще може да прави обосновани преценки и да намира решения в сложна среда на разнообразни взаимодействия. Ще демонстрира способности за адекватно поведение и взаимодействие в професионална и/или специализирана среда. Ще бъде способен е да решава проблеми чрез интегриране на комплексни източници на знание, в условия на недостатъчна налична информация, както и в нова непозната среда.

III. РАЗПРОСТРАНЕНИЕ НА ДИСЦИПЛИНАТА
УНСС – гр. София

ИУ – гр. Варна

ВСУ „Черноризец Храбър” – гр. Варна

СУ „Климент Охридски” – гр. София

Новосибирский государственный университет

IV. УЧЕБНО СЪДЪРЖАНИЕ

	ТЕМИ
	Редовна форма на обучение
	Задочна форма на обучение
	Дистанционна форма на обучение

	
	Л
	У
	Л
	У
	Л
	У

	Видове организации
	4
	4
	0
	0
	4
	4

	1.	Същност на процесната организация		
2.	Модели на процесната организация		 



	
	
	
	
	
	

	Цели и структура на корпорацията
	4
	4
	0
	0
	4
	4

	1.	Класическата корпорация и пределите на нейното развитие
2.	Етатистките корпорации и техните ограничения	          
3.	Креативната корпорация и нейните перспективи      		


	
	
	
	
	
	

	Организационни форми за интеграциите на компаниите
	4
	4
	0
	0
	4
	4

	1.	Характеристика на организационните форми			  
2.	Особености на стратегическия алианс				



	
	
	
	
	
	

	Организационни форми на международния бизнес
	4
	4
	0
	0
	4
	4

	1.	Групи организационни форми на международния бизнес	
2.	Преимущества на съвместното предприемачество при осъществяване на международния бизнес механизъм за регулиране и реформиране на пазарите на труда



	
	
	
	
	
	

	Основни мотиви за сливания и поглъщания на  компаниите
	4
	4
	0
	0
	4
	4

	1.	Основни вълни на сливания(поглъщания)
2.	Тенденции в развитието на световния пазар на сливания(поглъщания)
3.	Основни мотиви за сливания и поглъщания на компании в световната практика
4.	Механизъм за защита на компанията от поглъщане		



	
	
	
	
	
	

	Електронна търговия и нови организационни форми на компаниите
	4
	4
	0
	0
	4
	4

	1.	Нови форми на организация на бизнеса с използване на съвременни средства за предаване на данните
2.	Организация на информационната поддръжка на отдалечените сътрудници с използване на електронна поща



	
	
	
	
	
	

	Съвременни технологии в извършване на управленските дейности в бизнеса
	4
	4
	0
	0
	4
	4

	1.	Съвременния модел на упрявление на бизнеса 
2.	Компании организиращи бизнес процесите


	
	
	
	
	
	

	Продуциране на бизнес процесите –методологически подход към бизнеса в условията на „новата икономика”
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.	Исторически предпоставки и обзор на съвременните тенденции 
2.	Реинженеринг на бизнес процесите
3.	Тенденции и перспективи на съвременните технологии на управление


	
	
	
	
	
	

	Общо:
	28
	28
	0
	0
	28
	28




V. ИЗПОЛЗВАНИ УЧЕБНО-ТЕХНИЧЕСКИ СРЕДСТВА

	Наименование на 
Учебно-техническото средство
	Използвани учебно-технически средства по вид на занятията

	
	Лекции
	Семинарни
занятия

	1. Мултимедийни системи за презентиране
	X
	X 

	2. Интернет
	X
	X 

	3. Специализирани програмни продукти:
	
	




VI. ПРЕПОРЪЧИТЕЛНИ МАТЕРИАЛИ И НОРМАТИВНИ ИЗТОЧНИЦИ

   6.1. Основна литература
	   1. Асенов, А. Съвременни бизнес организации. АИ "Ценов". 2022.

	   2. Учебен курс по дисциплината в Платформата за дистанционно обучение на Стопанска академия: https://dl.uni-svishtov.bg/course/view.php?id=3813



   6.2. Допълнителна литература
	   1. Асенов, А. Ц. Дилков, Х. Сирашки, И. Емилова. Мениджмънт. Академично издателство „Ценов“, Свищов. 2015.

	   2. Асенов, А. Стоянова, С. Мениджмънт и бизнес. Фабер. 2013

	   3. Асенов, А. Стоянова, С. Лидерство в управлението. Фабер. 2013

	   4. Асенов, А., Емилова, И. Управление и поведение в организациите. Абагар, В. Търново. 2009

	   5. Асенов, А., Емилова И. Управление на бизнеса. Фабер, В. Търново. 2009.

	   6. Дилков, Ц. Управление на риска. Нова звезда, С. 2015.

	   7. Емилова, И., Х. Сирашки. Поведение в управлението. Академично издателство „Ценов“, Свищов. 2016.

	   8. Панайотов, Д. Организационно поведение. НБУ. 2013.



   6.3. Нормативни документи


   6.4. Интернет ресурси



Съставил/и/:
	          …………………………………
(Доц. д-р Анатолий Асенов)




Ръководител катедра:
	          …………………………………
(доц. д-р Ирена Емилова)
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